
4.16. абзац пятый подпункта 6.2 после слов «дополнительных услуг» дополнить словами
«(только в отношении магазинов беспошлинной торговли типа 2)»;

4.17. в книге учета товаров на складе магазина беспошлинной торговли приложения 1 к
Положению:

в названии графы 2 аббревиатуру «ТН ВЭД СНГ» заменить аббревиатурой «ТН ВЭД РБ»;
название графы 9 изложить в новой редакции:
«Регистрационный номер отчета (номер разрешения таможни)»;
4.18. приложения 2 и 3 к Положению исключить.
5. Управлению информационных технологий, таможенной статистики и анализа (Кузь7

мич Л.А.) и Минской центральной таможне (Пашкевич И.В.) в месячный срок с даты вступ7
ления настоящего постановления в силу обеспечить доработку программных средств и дове7
дение их до таможен.

6. Управлению информационных технологий, таможенной статистики и анализа (Кузь7
мич Л.А.) учесть настоящее постановление для целей ведения таможенной статистики внеш7
ней торговли.

7. Начальникам таможен довести содержание настоящего постановления до личного со7
става таможен.

8. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней со дня включения его в Нацио7
нальный реестр правовых актов Республики Беларусь.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Пред7
седателя Государственного таможенного комитета Республики Беларусь Гошина В.А.

Председатель А.Ф.ШПИЛЕВСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СВЯЗИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
15 апреля 2003 г. № 6

8/9456
(25.04.2003)

О переводе стандартных и художественных марок и поч�
товых блоков 1992, 1993 и 2000 годов выпуска в разряд
коллекционных

В соответствии с главой 6 Положения о знаках почтовой оплаты и специальных почтовых
штемпелях Республики Беларусь, утвержденного приказом Министерства связи Республи7
ки Беларусь от 25 февраля 1998 г. №33, пунктом 2 постановления Министерства экономики
Республики Беларусь от 21 июня 2001 г. №105 «О внесении дополнений в постановление Ми7
нистерства экономики Республики Беларусь от 13 ноября 1998 г. №96» (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2001 г., №70, 8/6325) Министерство связи Республики
Беларусь постановляет:

1. Снять с 28 апреля 2003 г. с продажи и перевести в разряд коллекционных используемые
в организациях почтовой связи для целей почтовой связи почтовые марки и почтовые блоки
Республики Беларусь 1992, 1993 и 2000 годов выпуска согласно приложению 1.

2. Утвердить перечень цен на стандартные и художественные почтовые марки, почтовые
блоки Республики Беларусь 1992, 1993 и 2000 годов выпуска согласно приложению 2.

3. Республиканскому государственному объединению «Белпочта» (Худолей А.М.):
3.1. довести настоящее постановление до всех заинтересованных республиканских уни7

тарных предприятий почтовой связи;
3.2. отпускные цены на коллекционные марки и блоки, установленные в иностранной ва7

люте, пересчитывать в белорусские рубли по официальному курсу Национального банка Рес7
публики Беларусь на дату отпуска со склада Республиканского государственного объедине7
ния «Белпочта»;

3.3. продажу коллекционных марок и блоков производить в организациях почтовой свя7
зи на специально выделенных рабочих местах;

3.4. принять к сведению, что коллекционные марки и блоки действительны для оплаты
внутренней и международной письменной корреспонденции в соответствии с действующими
почтовыми тарифами по номинальной стоимости.

4. Считать утратившим силу приказ Министерства связи Республики Беларусь от 7 февра7
ля 2000 г. №19 «О выводе стандартных и художественных марок 1992–1993 гг. из разряда кол7
лекционных» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2000 г., №27,
8/2991).

№ 8/9455–8/9456 7877 12.05.2003



5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управление почто7
вой связи (Жигалко Р.А.), управление экономики и финансов (Лабкович Л.П.).

Министр В.И.ГОНЧАРЕНКО

П р и л о ж е н и е 1
к постановлению
Министерства связи
Республики Беларусь
15.04.2003 № 6

ПЕРЕЧЕНЬ
стандартных и художественных почтовых марок, почтовых блоков

Республики Беларусь, переводимых в разряд коллекционных

№ п/п Наименование сюжета Номинальная
стоимость, руб.

1 2 3

Первый стандартный выпуск:

1 Герб Республики Беларусь «Погоня» 0,30

2 Герб Республики Беларусь «Погоня» 0,45

3 Герб Республики Беларусь «Погоня» 0,50

4 Герб Республики Беларусь «Погоня» 1

5 Герб Республики Беларусь «Погоня» 2

6 Герб Республики Беларусь «Погоня» 3

7 Герб Республики Беларусь «Погоня» 5

8 Герб Республики Беларусь «Погоня» 10

9 Герб Республики Беларусь «Погоня» 15

10 Герб Республики Беларусь «Погоня» 25

11 Герб Республики Беларусь «Погоня» 50

12 Герб Республики Беларусь «Погоня» 100

13 Герб Республики Беларусь «Погоня» 150

14 Крест Евфросиньи Полоцкой 1

15 Г.Р.Ширма 0,20

16 Герб Республики Беларусь 5

17 Флаг Республики Беларусь 5

18 Герб Полоцка 2

19 Крест Евфросиньи Полоцкой с надпечаткой «10007летие Белорусской православной церкви» 1

20 Блок «10007летие Белорусской православной церкви» с перфорацией 5

21 Блок «10007летие Белорусской православной церкви» без перфорации 5

Памятники архитектуры:

22 Несвижский замок 2

23 Борисоглебская (Коложская) церковь 2

24 Мирский замок 2

25 Каменецкая башня 2

26 Собор Спасо7Евфросиньевского монастыря 2

27 Кальвинский сбор 2

Керамика:

28 Два кувшина 1

29 Два горшка и два кувшина 1

30 Крынка и миска 1

31 Кувшин 1

Соломоплетение Беларуси:

32 Птицы 5

33 Мать и дитя 10

12.05.2003 7887 № 8/9456



№ п/п Наименование сюжета Номинальная
стоимость, руб.

1 2 3

34 Белоруска 15

35 Полешуки 25

36 М.И.Горецкий 50

37 Первый съезд белорусов мира 50

38 Герб Минска 25

39 Могилев. Костел кармелитов 150

40 Симон Будный 100

41 Кастусь Калиновский 50

42 Рогнеда – княжна Полоцкая 75

43 Рогволод – князь Полоцкий 75

44 Репродукция картины М.Шагала «Прогулка» 1500

45 Репродукция картины М.Шагала «Над Витебском» 1500

46 Блок. Репродукция картины М.Шагала 2500

ХVII зимние Олимпийские игры в Лиллехаммере:

47 Надпечатка на марке «Герб Республики Беларусь» на белорусском языке 1500

48 Надпечатка на марке «Герб Республики Беларусь» на английском языке 1500

49 Надпечатка на марке «Флаг Республики Беларусь» на белорусском языке 1500

50 Надпечатка на марке «Флаг Республики Беларусь» на английском языке 1500

51 Надпечатка на блоке «10007летие Белорусской православной церкви» (с перфорацией) на бе7
лорусском языке

1500

52 Надпечатка на блоке «10007летие Белорусской православной церкви» (без перфорации) на
белорусском языке

1500

53 Надпечатка на блоке «10007летие Белорусской православной церкви» (с перфорацией) на ан7
глийском языке

1500

54 Надпечатка на блоке «10007летие Белорусской православной церкви» (без перфорации) на
английском языке

1500

Чемпионат мира по футболу в США:

55 Надпечатка на марке «Герб Республики Беларусь» на белорусском языке 1500

56 Надпечатка на марке «Герб Республики Беларусь» на английском языке 1500

57 Надпечатка на марке «Флаг Республики Беларусь» на белорусском языке 1500

58 Надпечатка на марке «Флаг Республики Беларусь» на английском языке 1500

59 Надпечатка на блоке «10007летие Белорусской православной церкви» (с перфорацией) на бе7
лорусском языке

1500

60 Надпечатка на блоке «10007летие Белорусской православной церкви» (без перфорации) на
белорусском языке

1500

61 Надпечатка на блоке «10007летие Белорусской православной церкви» (с перфорацией) на ан7
глийском языке

1500

62 Надпечатка на блоке «10007летие Белорусской православной церкви» (без перфорации) на
английском языке

1500

63 Квартблок. Беркут. Лебедь7шипун. Зимородок 100

64 Спасо7Преображенская церковь. г. Полоцк 50

65 Собор во имя святого архистратига Михаила. г. Слуцк 75

66 Церковь во имя преподобного Серафима Саровского. г. Белоозерск 100

67 Блок. 20007летие христианства. Совместный выпуск Беларуси, России и Украины 300

68 Стандартный выпуск. Зубр 1

69 Стандартный выпуск. Церковь7крепость в Сынковичах 5

70 Стандартный выпуск. Народный праздник «Купала» 10

71 Стандартный выпуск. Белорусский народный танец «Крыжачок», книжка из 18 марок
(18 × 20)

360

72 Стандартный выпуск. Рождественская звезда 2

73 Стандартный выпуск. Водяная мельница 30

№ 8/9456 7897 12.05.2003

Продолжение табл.



№ п/п Наименование сюжета Номинальная
стоимость, руб.

1 2 3

Самолеты ОКБ П.О.Сухого:

74 Бомбардировщик Су724 50

75 Штурмовик Су725 50

76 Истребитель Су727 50

77 Блок. Самолеты ОКБ П.О.Сухого 450

78 Стандартный выпуск. Лира 3

79 Стандартный выпуск. Белорусский народный танец «Крыжачок» 20

80 Стандартный выпуск. Народный праздник «Купала» А

Птицы, занесенные в Красную книгу Беларуси:

81 Авдотка 50

82 Луток 50

83 Белая куропатка 75

84 Малый подорлик 100

85 55 лет Победы в Великой Отечественной войне 100

86 Европа72000 250

87 Белорусский балет. «Сотворение мира» 100

88 Белорусский балет. Блок. Сцена из спектакля «Страсти» (Рогнеда) 150

89 50 лет Управлению Верховного Комиссара ООН по делам беженцев 50

Серия «Европейская рысь»:

90 Европейская рысь 100

91 Европейская рысь 100

92 Европейская рысь 150

93 Европейская рысь 150

94 Европейская рысь (малый лист) 1000

95 Международный год культуры мира 100

ХХVII летние Олимпийские игры:

96 Гимнастика 100

97 Гребля на каноэ 100

98 Художественная гимнастика 100

99 Блок. Легкая атлетика 400

100 Стандартный выпуск. Ветряная мельница 50

101 Стандартный выпуск. Выставочный комплекс «Белэкспо» 100

102 Стандартный выпуск. Белорусский народный танец «Крыжачок» 20

103 Стандартный выпуск. Водяная мельница 30

104 Стандартный выпуск. Ветряная мельница 50

105 Стандартный выпуск. Дожинки В

106 Стандартный выпуск. Народный праздник «Купала» А

Минералы Беларуси:

107 Янтарь 200

108 Галит 200

109 Кремень 200

110 Сильвин 200

111 С Новым годом! 200

112 С Рождеством! 100

Рисуют дети Беларуси. «На пороге третьего тысячелетия»:

113 «Связь времен» 100

114 «Праздник жизни» 100

12.05.2003 7907 № 8/9456

Окончание табл.



П р и л о ж е н и е 2
к постановлению
Министерства связи
Республики Беларусь
15.04.2003 № 6

ПЕРЕЧЕНЬ
цен на стандартные и художественные почтовые марки, почтовые

блоки Республики Беларусь 1992, 1993 и 2000 годов выпуска

№ п/п Наименование сюжета Коллекционная
цена, дол. США

1 2 3

Первый стандартный выпуск:

1 Герб Республики Беларусь «Погоня» (0,30 руб.) 0,10

2 Герб Республики Беларусь «Погоня» (0,45 руб.) 0,10

3 Герб Республики Беларусь «Погоня» (0,50 руб.) 0,10

4 Герб Республики Беларусь «Погоня» (1 руб.) 0,10

5 Герб Республики Беларусь «Погоня» (2 руб.) 0,10

6 Герб Республики Беларусь «Погоня» (3 руб.) 0,10

7 Герб Республики Беларусь «Погоня» (5 руб.) 0,10

8 Герб Республики Беларусь «Погоня» (10 руб.) 0,20

9 Герб Республики Беларусь «Погоня» (15 руб.) 0,20

10 Герб Республики Беларусь «Погоня» (25 руб.) 0,25

11 Герб Республики Беларусь «Погоня» (50 руб.) 0,15

12 Герб Республики Беларусь «Погоня» (100 руб.) 0,20

13 Герб Республики Беларусь «Погоня» (150 руб.) 0,25

14 Крест Евфросиньи Полоцкой 0,15

15 Г.Р.Ширма 0,12

16 Герб Республики Беларусь 0,20

17 Флаг Республики Беларусь 0,20

18 Герб Полоцка 0,10

19 Крест Евфросиньи Полоцкой с надпечаткой «10007летие Белорусской православной
церкви»

0,15

20 Блок «10007летие Белорусской православной церкви» с перфорацией 0,25

21 Блок «10007летие Белорусской православной церкви» без перфорации 0,25

Памятники архитектуры:

22 Несвижский замок 0,10

23 Борисоглебская (Коложская) церковь 0,10

24 Мирский замок 0,10

25 Каменецкая башня 0,10

26 Собор Спасо7Евфросиньевского монастыря 0,10

27 Кальвинский сбор 0,10

Керамика:

28 Два кувшина 0,10

29 Два горшка и два кувшина 0,10

30 Крынка и миска 0,10

31 Кувшин 0,10

Соломоплетение Беларуси:

32 Птицы 0,05

33 Мать и дитя 0,10

34 Белоруска 0,15

35 Полешуки 0,20

36 М.И.Горецкий 0,15

37 Первый съезд белорусов мира 0,25

38 Герб Минска 0,10

39 Могилев. Костел кармелитов 0,20

40 Симон Будный 0,20

№ 8/9456 7917 12.05.2003



№ п/п Наименование сюжета Коллекционная
цена, дол. США

1 2 3

41 Кастусь Калиновский 0,15

42 Рогнеда – княжна Полоцкая 0,17

43 Рогволод – князь Полоцкий 0,17

44 Репродукция картины М.Шагала «Прогулка» 2,0

45 Репродукция картины М.Шагала «Над Витебском» 2,0

46 Блок. Репродукция картины М.Шагала 25,0

ХVII зимние Олимпийские игры в Лиллехаммере:

47 Надпечатка на марке «Герб Республики Беларусь» на белорусском языке 2,0

48 Надпечатка на марке «Герб Республики Беларусь» на английском языке 2,0

49 Надпечатка на марке «Флаг Республики Беларусь» на белорусском языке 2,0

50 Надпечатка на марке «Флаг Республики Беларусь» на английском языке 2,0

51 Надпечатка на блоке «10007летие Белорусской православной церкви» (с перфора7
цией) на белорусском языке

3,0

52 Надпечатка на блоке «10007летие Белорусской православной церкви» (без перфора7
ции) на белорусском языке

3,0

53 Надпечатка на блоке «10007летие Белорусской православной церкви» (с перфора7
цией) на английском языке

3,0

54 Надпечатка на блоке «10007летие Белорусской православной церкви» (без перфора7
ции) на английском языке

3,0

Чемпионат мира по футболу в США:

55 Надпечатка на марке «Герб Республики Беларусь» на белорусском языке 2,0

56 Надпечатка на марке «Герб Республики Беларусь» на английском языке 2,0

57 Надпечатка на марке «Флаг Республики Беларусь» на белорусском языке 2,0

58 Надпечатка на марке «Флаг Республики Беларусь» на английском языке 2,0

59 Надпечатка на блоке «10007летие Белорусской православной церкви» (с перфора7
цией) на белорусском языке

3,0

60 Надпечатка на блоке «10007летие Белорусской православной церкви» (без перфора7
ции) на белорусском языке

3,0

61 Надпечатка на блоке «10007летие Белорусской православной церкви» (с перфора7
цией) на английском языке

3,0

62 Надпечатка на блоке «10007летие Белорусской православной церкви» (без перфора7
ции) на английском языке

3,0

63 Квартблок. Беркут. Лебедь7шипун. Зимородок 0,15

64 Спасо7Преображенская церковь. г. Полоцк 0,10

65 Собор во имя святого архистратига Михаила. г. Слуцк 0,15

66 Церковь во имя преподобного Серафима Саровского. г. Белоозерск 0,20

67 Блок. 20007летие христианства. Совместный выпуск Беларуси, России и Украины 0,60

68 Стандартный выпуск. Зубр (1 руб.) 0,01

69 Стандартный выпуск. Церковь7крепость в Сынковичах (5 руб.) 0,01

70 Стандартный выпуск. Народный праздник «Купала» (10 руб.) 0,02

71 Стандартный выпуск. Белорусский народный танец «Крыжачок» , книжка из 18 ма7
рок

0,54

72 Стандартный выпуск. Рождественская звезда (2 руб.) 0,01

73 Стандартный выпуск. Водяная мельница (30 руб.) 0,03

Самолеты ОКБ  П.О.Сухого:

74 Бомбардировщик Су724 0,10

75 Штурмовик Су725 0,10

76 Истребитель Су727 0,10

77 Блок. Самолеты ОКБ  П.О.Сухого 0,70

78 Стандартный выпуск. Лира (3 руб.) 0,01

79 Стандартный выпуск. Белорусский народный танец «Крыжачок» (20 руб.) 0,03

80 Стандартный выпуск. Народный праздник «Купала» (А) 0,20

Птицы, занесенные в Красную книгу Беларуси:

81 Авдотка 0,10

12.05.2003 7927 № 8/9456

Продолжение табл.



№ п/п Наименование сюжета Коллекционная
цена, дол. США

1 2 3

82 Луток 0,10

83 Белая куропатка 0,15

84 Малый подорлик 0,20

85 55 лет Победы в Великой Отечественной войне 0,20

86 Европа72000 0,50

87 Белорусский балет. «Сотворение мира» 0,20

88 Белорусский балет. Блок. Сцена из спектакля «Страсти» (Рогнеда) 0,30

89 50 лет Управлению Верховного Комиссара ООН по делам беженцев 0,10

Серия «Европейская рысь»:

90 Европейская рысь (100 руб.) 0,20

91 Европейская рысь (100 руб.) 0,20

92 Европейская рысь (150 руб.) 0,30

93 Европейская рысь (150 руб.) 0,30

94 Европейская рысь ( малый лист) 2,0

95 Международный год культуры мира 0,20

ХХVII летние Олимпийские игры:

96 Гимнастика 0,20

97 Гребля на каноэ 0,20

98 Художественная гимнастика 0,20

99 Блок. Легкая атлетика 0,75

100 Стандартный выпуск. Ветряная мельница (50 руб.) 0,06

101 Стандартный выпуск. Выставочный комплекс «Белэкспо» 0,20

102 Стандартный выпуск. Белорусский народный танец «Крыжачок» (20 руб.) 0,03

103 Стандартный выпуск. Водяная мельница (30 руб.) 0,03

104 Стандартный выпуск. Ветряная мельница (50 руб.) 0,06

105 Стандартный выпуск. Дожинки (В) 0,15

106 Стандартный выпуск. Народный праздник «Купала» (А) 0,20

Минералы Беларуси:

107 Янтарь 0,30

108 Галит 0,30

109 Кремень 0,30

110 Сильвин 0,30

111 С Новым годом! 0,30

112 С Рождеством! 0,15

Рисуют дети Беларуси. «На пороге третьего тысячелетия»:

113 «Связь времен» 0,15

114 «Праздник жизни» 0,15

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
21 апреля 2003 г. № 63

8/9457
(25.04.2003)

Об установлении цен на драгоценные металлы в издели�
ях и ломе, скупаемые у физических лиц (кроме куп�
ли�продажи банковскими и небанковскими кредит�
но�финансовыми организациями драгоценных метал�
лов в виде мерных слитков и монет у физических лиц)

В соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 19 мая 1999 г. №285 «О неко7
торых мерах по стабилизации цен (тарифов) в Республике Беларусь» (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., №40, 1/371) и постановлением Министерства

№ 8/9456–8/9457 7937 12.05.2003

Окончание табл.


